中 国 设 备 管 理 协 会
装 配 式 建 筑 产 业 发 展 中 心

中设•装配〔2024〕10 号

关于组织开展第五届全国装配式机电工程

设计应用技能大赛（装配之星）申报的通知

各有关单位：

今年是深入实施“十四五”规划的攻坚之年。在“双碳”目标落实和

高质量发展的引领下，装配式机电积极贯彻新发展理念，工业化水平显著

提高，按照“适用、经济、安全、绿色、美观”总体要求持续推动机电工

程建造方式变革和创新，实现了质的有效提升和量的合理增长，在绿色建

筑、新能源、新基建、设备更新、工业效能提升等设备设施体系中普及率

逐年提升、应用范围更加广泛。为系统总结本年度装配式机电的创新成果

和水平，加快发展新质生产力，宣传、推广装配式机电最佳实践的标准化、

模块化、精准化的实施路径，经中国设备管理协会同意，由协会装配式建

筑产业发展中心继续在全国范围内组织开展“第五届全国装配式机电工程

设计应用技能大赛（装配之星）”。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

绿色装配 智享未来

二、大赛组织

指导单位：中国设备管理协会

主办单位：中国设备管理协会装配式建筑产业发展中心

技术支持：中国建筑科学研究院有限公司认证中心

三、大赛原则

（一）大赛为公益活动，参赛项目自愿申报，申报、专家评定不收取

任何费用；

（二）依据《装配之星组织管理办法》（以下简称《办法》）对参赛作

品进行技术评定。

四、参赛要求及范围

（一）参赛项目申报类别分为设计组、应用组、创新组。申报要求：

1、设计组：于本年度采用 BIM 设计完成，且有效支撑装配式机电施工

的设计项目（提交 BIM 轻量化模型，并配有设计项目介绍 PPT 和完整的佐

证资料）；

2、应用组：于本年度采用装配式工艺工法完成的机电工程项目（提交

BIM 轻量化模型，并配有应用项目介绍 PPT 和完整的佐证资料）；

3、创新组：于本年度完成的装配式机电工程创新技术项目、或应用于

装配式机电工程的主机及附配套集成设备（提交 BIM 轻量化模型，并配有

创新技术介绍 PPT 和完整的佐证资料）。

注明：按照《装配式机电推动大规模设备更新专项行动方案》的实施

细则，本届大赛特别开设“设备更新项目绿色申报通道”，满足申报要求的

设备更新、节能改造项目可直接入围终评组综合评定环节。

（二）参赛范围

1、满足工业、民用建筑使用功能，采用装配式完成的冷热源机房、高

效机房、高效能源站、锅炉房、数据中心机房、泵房、以及新能源项目、

节能改造、设备更新等项目；有效支撑装配式机电工程设计和施工，基于

工厂化、标准化、模块化智造的冷热源机组、预制管道、输配系统、设备

泵组、水力模块、冷却塔、装配管井、空调通风、防烟排烟、住宅舒适系

统、管线综合、装配式支吊架等科技创新技术均可报名参赛。

2、从事工业、民用建筑机电项目开发建设、设计、施工、运维、设备

制造、科研教学等单位和专业人士均可报名参赛。

3、参赛申报项目须认真填写对应《申报表》，签写完成后盖章扫描转

为 PDF 格式与附件文件包（含 BIM 轻量化模型、佐证资料等）一并发送至

大赛组委会，邮箱：cnpbc2020@126.com 。

（三）参赛报名截止日期：2024 年 12 月 15 日。

五、参赛流程

（一）初次技术评定

参赛申报项目正式提交后十日内由大赛组委会初评小组依据参赛要求

对申报资料进行初次技术评定，对符合要求的申报项目进行分类并报送专

家组行进专业技术评定。

（二）专业技术评定

专家组根据报送的项目类别，按照专业分工和《办法》要求，十五日

内对分类项目进行专业技术评定，推荐出入围项目报送终评组。

（三）最终技术评定

入围项目汇总完成后三十日内由终评组进行综合评定（同时对拟推荐

为一等成果的申报材料进行现场评定），并对入围项目采取打分制，评定出

第五届装配之星推荐项目三个等级和设计应用技术能手若干。

第五届装配之星发布仪式定于2025年 3月在第五届全国装配式机电年

会期间统一发布。

六、联系方式

中国设备管理协会装配式建筑产业发展中心（装配之星领导小组）

地 址：北京市西城区广安门外大街 168 号朗琴国际 B座 1508 室

电 话：010-63381153、63583383

联系人：刘艳霞 15801374856 高 策 13691183764

高 鹏 13066667541 盛 科 13522534708

官 网：www.cnpbi.com

附件：第五届装配之星申报表

中国设备管理协会装配式建筑产业发展中心

2024 年 8 月 8 日

报：中国设备管理协会。

送：中心主任办公会；中国建筑科学研究院有限公司认证中心；装配之星

领导小组、专家组、各有关单位。